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Anotace

Bakalářská práce se zabývá organizací a problematikou v silniční dopravě ve městě

Přerov, který lze považovat za příkladné město, kde současná silniční síť není schopná

pokrýt poptávku po silniční dopravě. Cílem práce je tak analýza současné dopravní

situace a návrh opatření a řešení, která špatnou situaci v silniční dopravě ve městě Přerov

může eliminovat. Bakalářská práce je rozdělena na dvě části analýza města a návrhy na

její zlepšení. V první části je rozebrána současná situace ve městě Přerov. Druhá část se

zabývá návrhem opatření na zlepšení organizace a řízení silniční dopravy ve městě

Přerov. Následně jsou tyto návrhy vyhodnoceny a formulován závěr.
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Annotation

The bachelor thesis deals with organizations and issues in road transport in the city of

Přerov, which can be considered an exemplary city, where the current road network is not

covered by the demand for road transport. The aim of the work is to analyze the current

traffic situation and propose measures and solutions that will help eliminate the bad

situation in road transport in the city of Přerov. The bachelor thesis is divided into two

parts of the city analysis and suggestions for its improvement. The first part discusses the

current situation in the city of Přerov. In the second part we deal with the proposal of

measures to improve the organization and management of road transport in the city of

Přerov. Finally, these proposals are evaluated and a conclusion is drawn.
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Úvod

V posledních letech se zvýšil nárust jak osobních, tak i nákladních vozidel, což má kromě

pozitivních (ekonomických) i velkou řadu negativních dopadů. V případě silniční

dopravy se jedná hlavně o negativní vlivy, které jsou například znečištění ovzduší a

nadměrný hluk. Ze sociálního hlediska má silniční doprava negativní vliv především na

přetížení a ničení silnic, vliv na lidské zdravý a velké množství dopravních nehod. Velký

problém pak představuje především silniční doprava v zastavěných oblastech ať už

v městech nebo obcích, kterými prochází důležité dopravní tepny. Tyto důležité tepny

zejména využívá tranzitní doprava. Na základě těchto skutečností je nutné silniční

dopravu v městech a obcích regulovat.

Cílem bakalářské práce je analýza organizace a řízení silniční dopravy ve městě Přerov a

zpracování návrhů na její zlepšení. Ve městě Přerov budu podrobně analyzovat situaci

v silniční dopravě a navrhnu návrhy na její zlepšení.

První část bakalářské práce se zaměřuje na teoretická východiska organizace a řízení

silniční dopravy. Je zde zmíněna a rozebrána doprava obecně, členění silniční dopravy,

prvky v silniční dopravě a legislativa a řízení silniční dopravy.

Druhá část bakalářské práce popisuje analýzu řízení a organizace silniční dopravy ve

městě Přerov. V úvodu je zde podrobně rozebrána silniční doprava ve městě Přerov a

seznámení s aktuální situací dopravního provozu, zmiňuji zde například důležité dopravní

tepny, křižovatky na aktuálním dopravním průtahu městem a problémové parkování

v centru města a na sídlištích. Dále v této části rozebírám vybrané nebezpečné lokality

v dopravě, kde představuji jejich problematiku a negativní vlivy jak pro chodce, tak

silniční dopravu.

Třetí část práce je zaměřena na návrhy zlepšení plynulosti a zvýšení bezpečnosti provozu

pro uživatele dopravních komunikací a chodců v navržených lokalitách. Pro každou

navrženou lokalitu jsem navrhnul bezpečnostní řešení, která by mohla v dané lokalitě

situaci vyřešit.

Závěrečná část práce představuje vyhodnocení mnou navržených změn. Zde uvádím

předpokládaný efekt, který by mělo v daných lokalitách zlepšit současnou situaci.
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1 Teoretická východiska organizace a řízení silniční dopravy

V posledních letech se zvýšil nárust jak osobních, tak i nákladních vozidel, což má kromě

pozitivních (ekonomických) i velkou řadu negativních dopadů. V případě silniční

dopravy se jedná hlavně o negativní vlivy, které jsou například znečištění ovzduší,

nadměrný hluk, zástavba půdy. Ze sociálního hlediska má silniční doprava negativní vliv

především na přetížení a ničení silnic, vliv na lidské zdravý a velké množství dopravních

nehod. Velký problém pak představuje především silniční doprava v zastavěných

oblastech ať už v městech nebo obcích, kterými prochází důležité dopravní tepny. Tyto

důležité tepny zejména využívá tranzitní doprava. Na základě těchto skutečností je nutné

silniční dopravu v městech a obcích regulovat.

1.1 Doprava

„Doprava je odvětví národního hospodářství, které realizuje přemisťování osob i věcí a

umožňuje tak ekonomický rozvoj společnosti i všeobecné zvyšování životní úrovně. Je

možno jí také charakterizovat jako pohybovou činnost uskutečňovanou pohybem

dopravních prostředků, která spočívá v přemístění osob nebo věcí v prostoru po

dopravních cestách. Doprava poskytuje své služby výrobě a oběhu zboží i přemísťování

osob. Funkci dopravy je zabezpečit pohyb zboží v rámci oběhových i výrobních procesů i

pohyb osob. Hraje tedy významnou úlohu i jako součást spojovacího článku mezi výrobou

a zákazníkem, kterou se zabývá fyzická distribuce zboží.“ [1, s. 3]

Osobně lze dopravu definovat jako činnost, kdy vytváříme úmyslný pohyb prostředků po

dopravních cestách. Výsledkem dopravy je potom přeprava, kterou využíváme pro

přemístění osob nebo hmotných věcí. Můžeme jí provést osobně nebo pomocí dopravce.

Rozdíl mezi dopravcem a přepravce je v náplní jejich práce.

Dopravce definujeme jako provozovatele dopravy či dopravních prostředků, může však

být jen jejich nájemcem. Vždy se však jedná o podnikatelský subjekt kompetentní

uspokojit přepravní potřebu vzniklou na straně přepravce.

Přepravce definujeme jako zákazníka dopravce, nejčastěji jako odesílatele nebo

příjemce. Je spotřebitele nabízených dopravních nebo přepravních služeb. Přepravce

může být (prodávající nebo kupující).

11

Především dopravu charakterizujeme jako nehmotnou službu, která jí odlišuje od

ostatních výrobních odvětví. Proto neumožnuje vytvářet si ji do zásoby a tím pokrývat

výkyvy v přepravních potřebách. [2]

Přepravu hmotného nákladu uskutečňuje doprava ve třech fázích:

- dopravu ve fázi výroby,

- dopravu ve fázi oběhu,

- dopravu ve fázi spotřeby.

Přepravu lidí uskutečňuje doprava ve dvou fázích:

- dopravu pracovní síly do nebo z pracovního procesu,

- pro osobní potřebu jednotlivců. [1]

Druhem dopravy rozumíme způsob, jakým jsou přepravovány osoby nebo zboží. Existuje

řada přístupů, jak druhy dopravy klasifikovat. Nejčastěji se používá rozdělení dopravy

podle prostoru, v jakém se nachází její dopravní cesta, tedy na silniční, železniční, vodní

a leteckou dopravu.

Dále dopravu dělíme podle různých hledisek, a to například:

- dle prostředí: pozemní, podzemní, vodní, vzdušná, meziplanetární výzkumná,

- dle dopravních cest: silniční, cyklistická, pěší, kolejová – železniční, městské

dráhy, lodní – říční, námořní, letecká, potrubní, dopravníková, lanovková,

- dle formy organizace: v klidu – parkováním a odstavné plochy, v pohybu –

veškerý pohyb dopravního prostředku,

- dle pravidelnosti: pravidelná, nepravidelná,

- dle intenzity dopravy v časovém období: dopravní špička, dopravní sedlo, noční

provoz,

- dle územního rozdělení: mezistátní, vnitrostátní, příměstská, městská, místní,

kyvadlová,

- dle uspokojování přepravních potřeb: pro vlastní potřeby, pro cizí potřeby,

- dle dopravních prostředků: pěší, cyklistická, motocyklová, automobilová,

autobusová, trolejbusová, tramvajová, železniční, vrtulníková, letecká

individuální a hromadná, lodní individuální a hromadná. [1]
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Silniční dopravu charakterizujeme jako dopravu, při niž se využívá pro přemístění osob

a věcí silniční vozidla, která využívají pro přemístění z bodu A do bodu B pozemní

komunikace v dopravních plochách a ve volném terénu.

Osobní dopravu lze jako jedinou využít pro individuální dopravu, kterou můžeme

uskutečnit buď vlastním dopravním prostředkem nebo využít cizí dopravní prostředek,

při níž vzniká mezi provozovatelem silniční dopravy a osobou závazkový vztah. [1]

Silniční doprava jako jedna z mála vyhoví požadavkům pro kvalitní dopravní systém

nákladní dopravy. Systém silniční dopravy je schopný a spolehlivý pro přímou přepravu


[…]


se z vedlejší silnice od obce Moštěnice budou mít více času pro napojení na hlavní silnici

I/55 směrem na Hulín a díky možnosti se rychleji napojit na hlavní silnici nebudou

vznikat kolony na vedlejší silnici od obce Moštěnice.

4.2 Vyhodnocení návrhu opatření pro křižovatku Velké Novosady x

nábř. Protifašistických bojovníků

Opatření na křižovatce Velké Novosady x nábř. Protifašistických bojovníků jsou

navrhnuty především pro snížení nehodovosti v tomto místě. Navržený semafor

s tlačítkem pro stávající přechod pro chodce a bezpečnostní ostrůvek má zvýšit

bezpečnost chodců a zároveň snížit počet nehod kdy vozidlo srazí chodce. Dále navržené

zrcadlo pro bezpečné napojení vozidel na hlavní silnici z vedlejší komunikace ulice nábř.

Protifašistických bojovníků má zvýšit lepší rozhledové podmínky a přispět ke snížení

dopravních nehod.

4.3 Vyhodnocení návrhu opatření pro ulici Durychova

Opatření v ulici Durychova se především týká bezpečnosti chodců. Vybudování dvou

nových přechodů pro chodce s bezpečnostním ostrůvkem sníží nehodovost, kdy vozidlo
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srazí chodce. Přítomnost dvou přechodů pro chodce bude mít pozitivní dopad a sníží se

přecházení chodců přes silnici mimo přechody v rizikovém úseku.

4.4 Vyhodnocení návrhu opatření pro ulici Čechova

Zavedení zóny 30 v ulici Čechova má především záměr zpomalit dopravu v rovném

úseku kde řidiči často překračují nejvyšší povolenou rychlost. Pohybující se chodci ve

vozovce mimo přechody pro chodce je značně nebezpečná situace. Sníží se tak v tomto

úseku dopravní nehody a zvýší se bezpečnost dopravy a chodců.

4.5 Vyhodnocení návrhu nových parkovacích ploch v centru města

Přerova

Návrh nových parkovacích ploch bude mít za následek zvýšení počtu parkovacích míst v

centru města Přerova. Sníží se počet špatně zaparkovaných vozidel, které nemají lidé kam

zaparkovat ať už se jedná o návštěvníka centra města nebo rezidenta v dané oblasti. Sníží

se také kolony v užších ulicích, které vytváří vozidla odstavena u krajince při jejich

objíždění musí dbát řidiči bezpečnosti, aby neohrozili protijedoucí vozidlo. Tyto kolony

především tvoří vozidla odstavena u silnice se zapnutými výstražnými světli, kdy majitel

vozidla si rychle odběhnul něco vyřídit.
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Závěr

Cílem bakalářské práce byla analýza organizace a řízení silniční dopravy ve městě Přerov

a zpracování návrhu na její zlepšení. Vybrané nebezpečné lokality na území města

Přerova jsem vybíral dle vlastních zkušenosti a mého osobního průzkumu. Dále jsem

vycházel z průzkumu města Přerova, které pro město zpracovala firma ACENDO –

Centrum pro vědu a výzkum, z.ú. v letech 2016-2017 s názvem Plán udržitelné městské

mobility města Přerova.

Jako první jsem provedl analýzu silniční dopravy ve městě Přerov. V celkové analýze

jsem získal informace o situaci v silniční dopravě ve městě. Z analýzy vyplívá že

zvyšující se nárust silničních motorových vozidel má za následek přetížení dopravních

komunikací a poté zde vzniká stále velké množství dopravních nehod na území města

Přerova.

Dále jsem vybral nebezpečné lokality, které jsem ve své práci analyzoval je to křižovatka

mimo katastrální území města Přerova, ale má velký vliv na fungování silniční dopravy

na území města, druhá křižovatka se nachází na průtahu města, další nebezpečná místa

jsem zvolil ulice Durychova a Čechova a v poslední řadě jsem navrhnul parkovací plochy

v centru města.

První řešenou lokalitou byla křižovatka I/55 x Hulínská. Byla provedena současná

analýza křižovatky, kde bylo zjištěno velké množství dopravních nehod v letech 2018-

2021 a navrženo řešení v podobě postupné snížení rychlosti před křižovatkou z 90 km/h

na 50 km/h.

Druhou řešenou lokalitou byla křižovatka Velké Novosady x nábř. Protifašistických

bojovníků. Analýzou křižovatky bylo zjištěno absence zrcadla pro vozidla připojující se

z vedlejší ulice a chybějícího semaforu na přechodu pro chodce, které mělo za následek

velký počet dopravních nehod kdy vozidlo srazilo chodce. Navržené řešení bylo v podobě

instalace dopravního zrcadla na ostrůvek pro chodce a vybudování semaforu s tlačítkem

na aktuálním přechodu pro chodce.

Třetí řešenou lokalitou byla ulice Durychova. Zde bylo analýzou zjištěno velké nebezpečí

pro chodce při přecházení vozovky, kteří bydlí v přilehlých panelových domech kvůli

absenci přechodu pro chodce. Proto navržené řešení spočívá ve vybudování dvou

přechodů s bezpečnostními ostrůvky na každé straně ulice.
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Dále jsem provedl analýzu ulice Čechova. V analýze byla zjištěna absence přechodu pro

chodce na dlouhém rovném úseku, který láká řidiče k vyšší nepovolené rychlosti. Proto

navržené řešení v podobě zóny 30 v ulici Čechova je za mě nejlepší navržené řešení pro

bezpečnost chodců v této lokalitě.

Z analýzy města Přerova bylo zjištěno v důsledku zvýšeného počtu silničních vozidel

nedostatek parkovacích ploch v centru města. Proto v posledním návrhu jsem navrhnul

nové parkovací plochy v centru města pro motorová vozidla.

V poslední části práce jsem vyhodnotil a popsal efekt opatření pro zlepšení silniční

situace ve městě Přerov.
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