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Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 1 0 body)
1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 10
2. Cíl práce a jeho formulace 9
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 8
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 10
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 7
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 8
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 10
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 7

CELKOVÝ POČET BODU 69

CELKOVE HODNOCENI B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko: ' předloženou práci doporučuji k obhajobě

viz druhá strana formuláře; 'doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
V práci jsou velmi časté chyby ve větné syntaxi, a to jak v teoretické části, která je zřejmě z velké části
čerpána z jiné literatury, tak i v části praktické. Dále jsou v textu i různé překlepy (zdravý vs. zdraví, budu
muset vyházet místo vycházet atd.). Oba tyto neduhy, zejména pak velmi časté chyby s čárkami v
souvětí, jsou zcela zbytečné a snižují kvalitu práce. Práce je jinak zpracována logicky a po formální
stránce správně. Jsou v ní navrhována dílčí opatření směřující k omezení dopravních nehod na
vytipovaných místech sítě pozemních komunikací. V rámci práce bych uvítal odvážnější návrhy.
Otázky: 1. Proč jsou v bakalářské práci uváděny pasáže o železniční, vodní a letecké dopravě? 2. V
kapitole 1.4.1 jsou uváděny zákony a vyhlášky týkající se silniční dopravy. Může student upřesnit, který
zákonný předpis v práci využil? 3. Navrhované úpravy patří spíše k menším, nicméně nebyly během
řešení v úvaze i ráznejší a komplexnější návrhy řešení, jakkoliv je současný stav intenzivně řešen?

Datum: 24. květen 2022 Podpis oponenta:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:
body známka

0 - 3 0 F - nevyhověl

3 1 - 4 0 E - dostatečně

4 1 - 5 0 D - uspokojivě

51 -60 C - dobře

61 -70 B - velmi dobře

nad 70 A - výborné

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnoceni dosáhlo minimálně 31 bodů!
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